
立法會  
Legislative Council 

 
立法會 CB(2)1935/16-17 號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

檔  號：CB2/PS/1/16 
 

福利事務委員會及衞生事務委員會  
 

長期護理政策聯合小組委員會  
 

第五次會議紀要  
 
 

日   期  ：  2017 年 4 月 19 日 (星期三 ) 
時   間  ：  上午 9 時 30 分  
地   點  ：  立法會綜合大樓會議室 1 
 
 
出席委員  ：  張超雄議員  (主席 ) 

梁耀忠議員  
李國麟議員 , SBS, JP 
梁國雄議員  
楊岳橋議員  
鄺俊宇議員  

 
 
缺席委員  ：  邵家臻議員  (副主席 ) 

陳恒鑌議員 , JP 
陳沛然議員  
劉小麗議員  

 
 
列席議員  ：  梁美芬議員 , SBS, JP 
 
 
[高等法院原訟法庭於 2017 年 7 月 14 日作出裁決，宣布梁國雄、羅冠聰、
姚松炎及劉小麗自 2016 年 10 月 12 日起被取消就職立法會議員的資格，並
已離任立法會議員的職位，無權以立法會議員身分行事。 ]  
 
 
 
 



 - 2 - 

出席公職人員  ：  議程第 I 項  
 

食物及衞生局副局長  
陳肇始教授 , JP 
 
食物及衞生局首席助理秘書長 (衞生 )1 
周雪梅女士  
 
食物及衞生局總行政主任 (衞生 )3 
張鳳如女士  
 
 

應邀出席者  ：  議程第 I 項  
 
香港防止虐待長者協會  
 
顧問 (安老服務 ) 
梁嘉頌女士  
 
公民黨  
 
新界東支部秘書  
彭顯圖先生  
 
關潔文小姐  
 
殘疾人士及長期病患者就業關注組  
 
主席  
趙浩霖先生  
 
余鑑忠先生  
 
郭美華女士  
 
關注長者口腔健康聯席  
 
發言人  
李淑卿女士  
 
香港社區組織協會  
 
社區組織幹事  
連瑋翹先生  



 - 3 - 

 
香港老人權益聯盟  
 
長者代表  
陳慕貞女士  
 
長者健康關注組  
 
代表  
林伯鴻先生  
 
長者牙科關注組  
 
代表  
譚秀蘭女士  
 
何寶貞女士  
 
葵涌邨牙科關注組  
 
代表  
郭容根先生  
 
最緊要有牙力權益關注組  
 
代表  
蘇蟬恩女士  
 
葵涌邨長者牙科關注組  
 
代表  
鄭佩珍女士  
 
葵涌邨の我要有牙力  
 
代表  
曾海鵬先生  
 
天水圍長者權益關注組  
 
代表  
郭文浩先生  
 



 - 4 - 

街坊工友服務處  
 
代表  
何惠彬先生  

 
敬老權益關注組  
 
發言代表  
梁倩英女士  
 
何麗芬女士  
 
曾錫堅先生  
 
陳景良先生  
 
鄭耀輝先生  
 
廖瑞蘭女士  
 
徐世儀女士  
 
陳建國先生  
 
黎志珍女士  
 
關注家居照顧服務大聯盟  
 
代表  
鄺永泰先生  
 
劉藹琳女士  
 
劉維女士  
 
學前弱能兒童家長會  
 
發言人  
劉茱麗女士  
 
香港弱智人士家長聯會  
 
幹事 (權益服務 ) 
李祥佩女士  



 - 5 - 

無障礙牙科關注組  
 
家長會員  
陳一心先生  
 
楊家強先生  
 
許兆豐先生  
 
關注特殊教育權益家長大聯盟  
 
代表  
李伯英先生  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)4 
徐偉誠先生  
 
 

列席職員  ：  高級議會秘書 (2)5 
朱秀雯小姐  
 
議會事務助理 (2)6 
郭美施小姐  
 
議會事務助理 (2)10 
黎佩玲小姐  

  
 
經辦人／部門  
 

I. 長者及殘疾人士的牙科護理  
[ 立 法 會 CB(2)1186/16-17(01) 至 (05) 、
CB(2)1203/16-17(01)、 CB(2)1222/16-17(01)、
CB(2)1243/16-17(01) 至 (02) 、

CB(2)1262/16-17(01)、 CB(2)1620/16-17(01)及
RB02/16-17號文件 ] 

 
  聯合小組委員會進行商議工作 (會議過程
索引載於附件 )。  
 
2.  應主席的要求，政府當局承諾提供資料，

說明牙科服務 (包括公營牙科服務及相關支援服務 )
政府當局  



經辦人／部門  
 

 - 6 - 

的政府經常開支分別佔醫療衞生的政府經常開支

及總政府經常開支的百分比。  
 
 
II. 其他事項  
 
3.  議事完畢，會議於下午 12 時 41 分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2017 年 7 月 19 日  
 



附件 

長期護理政策聯合小組委員會  
第五次會議過程  

 
日  期： 2017 年 4 月 19 日 (星期三 ) 
時  間：上午 9 時 30 分  
地  點：立法會綜合大樓會議室 1 

 
 

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

議程第 I 項長者及殘疾人士的牙科護理  

000956 – 
001519  
 

主席  
 

致開會辭  
 

 

001520 – 
001740 

香 港 防 止 虐 待 長

者協會  
 

陳述意見  
 

 

001741 – 
002036 
 

公民黨  陳述意見  
[立法會 CB(2)1262/16-17(01)號文件 ] 

 

002037 – 
002359 

殘 疾 人 士 及 長 期

病 患 者 就 業 關

注組  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1203/16-17(01)號文件 ] 

 

002400 – 
002714 
 

關 注 長 者 口 腔 健

康聯席  
陳述意見  
[立法會 CB(2)1620/16-17(01)號文件 ] 

 

002715 – 
003018 
 

香港社區組織協會  陳述意見  
[立法會 CB(2)1620/16-17(01)號文件 ] 
 

 

003019 – 
003303 
 

香港老人權益聯盟  陳述意見  
[立法會 CB(2)1620/16-17(01)號文件 ] 

 

003304 – 
003618 
 

長者健康關注組  陳述意見  
[立法會 CB(2)1620/16-17(01)號文件 ] 

 

003619 – 
003923 
 

長者牙科關注組  陳述意見  
[立法會 CB(2)1620/16-17(01)號文件 ] 

 

003924 – 
004235 

何寶貞女士  陳述意見  
[立法會 CB(2)1243/16-17(02)號文件 ] 
 

 

004236 – 
004344 
 

葵涌邨牙科關注組  陳述意見  
 

 

004345 – 
004659 

最 緊 要 有 牙 力 權

益關注組  
陳述意見  
 

 



 

- 2 - 

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

004700 – 
005037 
 

葵 涌 邨 長 者 牙 科

關注組  
陳述意見  
 

 

005038 – 
005340 

余鑑忠先生  陳述意見  
[立法會 CB(2)1243/16-17(01)號文件 ] 
 

 

005341 – 
005527 
 

郭美華女士  陳述意見  
 

 

005528 – 
005844 
 

葵 涌 邨 の 我 要 有

牙力  
陳述意見   

005845 – 
010157 

天 水 圍 長 者 權 益

關注組  
 

陳述意見  
 

 

010158 – 
010452 
 

街坊工友服務處  陳述意見  
 

 

010453 – 
010826 

敬老權益關注組  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1186/16-17(03)號文件 ] 
 

 

010827 – 
011128 

何麗芬女士  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1186/16-17(03)號文件 ] 

 

011129 – 
011510 

曾錫堅先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1186/16-17(03)號文件 ] 
 

 

011511 – 
011904 

陳景良先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1186/16-17(03)號文件 ] 
 

 

011905 – 
012232 

鄭耀輝先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1186/16-17(03)號文件 ] 
 

 

012233 – 
012401 
 

廖瑞蘭女士  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1186/16-17(03)號文件 ] 
 

 

012402 – 
012647 

徐世儀女士  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1186/16-17(03)號文件 ] 
 

 

012648 – 
013049 

陳建國先生  
 

陳述意見  
[立法會 CB(2)1186/16-17(03)號文件 ] 
 

 

013050 – 
013409 
 

黎志珍女士  陳述意見   



 

- 3 - 

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

013410 – 
013709 

關 注 家 居 照 顧 服

務大聯盟  
 

陳述意見   

013710 – 
014051 
 

劉藹琳女士  陳述意見   

014052 – 
014439 
 

劉維女士  陳述意見   

014440 – 
014759 
 

關 注 特 殊 教 育 權

益家長大聯盟  
陳述意見   

014800 – 
015140 
 

無障礙牙科關注組  陳述意見   

015141 – 
015508 
 

香 港 弱 智 人 士 家

長聯會  
陳述意見   

015509 – 
015827 
 

楊家強先生  
 

陳述意見   

015828 – 
020146 

學 前 弱 能 兒 童 家

長會  
陳述意見  
[立法會 CB(2)1186/16-17(04)號文件 ] 
 

 

020147 – 
020433 
 

許兆豐先生  陳述意見   

020434 – 
022424 

主席  
政府當局  
 

主席概述團體代表 /個別人士所提出

的主要意見及建議如下：  
 
(a) 政府當局應考慮預留 10 億元發展
特殊牙科護理服務、參考學童牙科

保健服務的做法，為殘疾人士及

長者提供每年檢查，並在長者健康

中心及透過流動車輛提供牙科護

理服務；  
 

(b) 政府當局應把智障人士牙科服務
先導計劃 ("先導計劃 ")常規化；  

 
(c) 長者醫療券 ("醫療券 ")的每年金額
及在院舍 (特別是私營院舍 )提供
的牙科護理服務並不足夠；及  

 
(d) 有關注意見指，在綜合社會保障
援助計劃下申請牙科治療費用津

貼的程序複雜，輪候時間又長。  
 

 



 

- 4 - 

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

政府當局向委員簡介其文件 (立法會
CB(2)1186/16-17(01)號文件 )第 2、 12
至 14、 16 及 18 至 21 段分別載述的
牙科護理政策，以及關愛基金下 "長者
牙科服務資助 "項目、醫療券計劃、"  蒲

公英護齒行動 "及先導計劃的推行情
況，並補充表示：  
 
(a) 政 府 當 局 已 在 2016-2017 至

2018-2019 學年，增加大學教育資
助委員會資助的牙科學士學位課

程學額，由 53 個增至 73 個，以應
付牙醫短缺的問題；  

 
(b) 雖然目前牙醫短缺且資源有限，但
政府當局會繼續為有需要接受緊

急牙科治療的市民優先提供相關

服務，並會為有經濟需要的長者及

有特殊牙科護理需要的人士加強

牙科護理的支援服務。政府當局亦

會繼續鼓勵慈善團體加強提供牙

科護理服務；  
 

(c) 對於有醫療券計劃下的醫療機構
涉嫌向一些使用醫療券的長者收

取較高費用，衞生署會跟進有關

個案；  
 

(d) 政府牙科診所的設立，主要是根據
公 務 員 合 約 條 款 為 公 務 員 提 供

牙科服務；  
 

(e) 待牙醫短缺的問題得到改善後，
當局會研究在長者健康中心提供

公營牙科護理服務的建議；及  
 

(f) 當局會向衞生署反映下述建議，
以供考慮：加強對長者及有特殊

需要的人士的口腔健康教育。  
 
主席關注到，政府當局在處理牙醫

長期短缺的問題上行動緩慢，又不願

意分配更多財政資源用以加強為長

者及殘疾人士提供牙科護理服務。  
 



 

- 5 - 

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

022425 – 
023423 

主席  
梁耀忠議員  
政府當局  
 

對於政府當局一直漠視社會一再呼

籲當局改善長者及殘疾人士牙科護

理服務供應不足的情況，梁耀忠議員

表示不滿。他促請政府當局就改善長

者及殘疾人士牙科護理服務的工作

提供藍圖，並說明所需的財政資源。  
 
政府當局表示：  
 
(a) 會繼續爭取更多資源，加強提供
長者及殘疾人士的牙科護理支援

服務。此外，政府當局會繼續聽取

持份者就這方面的意見，並會按情

況適當向相關政策局及部門反映

意見，以供作出跟進及考慮；  
 
(b) 會留意牙醫的供應，以及在有需要
時研究是否需要進一步增加牙科

學士學位課程的每年學額；及  
 

(c) 正評估先導計劃的運作情況，以期
優化其推行細節。持份者就這方面

的意見亦會予以考慮。  
 

應主席的要求，政府當局承諾提供

資料，說明牙科服務 (包括公營牙科服
務及相關支援服務 )的政府經常開支
分別佔醫療衞生的政府經常開支及

總政府經常開支的百分比。  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

政府當局  
(會議紀要
第 2 段 )  

023424 – 
024914 

主席  
梁國雄議員  
政府當局  
 

對於有委員曾在不同會議上一再要

求政府當局在 18 區每區設立政府
牙科診所，但當局卻以沒有相關政策

為由而從來沒有理會，梁國雄議員感

到不滿。  
 
主席詢問現屆政府是否有任何計劃

在餘下任期內 (即 2017 年 6 月 30 日
之前 )處理公營牙科服務及相關支援
服務供應不足的問題。  
 
政府當局表示，醫療券的金額在近年

曾數次調高，目的之一是讓合資格長

者就醫療服務 (包括牙科服務 )可更靈
活使用醫療券。政府當局會繼續爭取

 



 

- 6 - 

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

更多財政及人力資源，以加強提供公

營牙科服務及相關支援服務。  
 

024915 – 
025806 

主席  
鄺俊宇議員  
政府當局  
 

鄺俊宇議員強烈促請政府當局把行

之有效的先導計劃常規化，並在考慮

團體代表 /個別人士在會上表達的

意見後優化先導計劃的推行細節。

此 外 ， 他 籲 請 政 府 當 局 擴 展 先 導

計劃，令計劃不但涵蓋智障人士，同

時亦涵蓋有需要的長者。他又強烈要

求政府當局檢討就提供長者及殘疾

人士牙科護理服務的政策。  
 
主席關注到，政府當局或會計劃在

關 愛 基 金 下 引 入 須 接 受 經 濟 狀 況

審查的資助項目，籍此把先導計劃

常規化。鄺俊宇議員對此做法表示

強烈反對。  
 
政府當局表示，所有以先導形式推行

的項目均有時限。如某先導項目在試

行期間獲證實為有效，當局便會研究

將 項 目 常 規 化 的 可 行 性 。 按 上 述

基礎，政府當局目前正評估先導計劃

的運作情況，以期優化推行細節，並

會繼續資助參與計劃的機構，在來年

為已在輪候冊上的智障病人提供相

關的牙科服務。  
 

 

025807 – 
030417 

主席  
關潔文小姐  
何寶貞女士  
余鑑忠先生  
學 前 弱 能 兒 童 家

長會  
楊家強先生  
 

應主席之請，一位團體代表及一些個

別人士就長者及殘疾人士的牙科護

理服務表達進一步意見。  
 
主席於下午 12 時 30 分將會議由指定
結束時間延長 10 分鐘。  
 

 

030418 – 
030826 

主席  
梁美芬議員  
政府當局  
 

梁美芬議員分享在深水埗以試驗形

式提供流動牙科服務的成功經驗，並

籲請政府當局考慮在 18 區以試驗形
式提供流動牙科服務，以照顧市民大

眾 (特別是居於社區的長者 )對牙科護
理的需要。  
 

 



 

- 7 - 

時間標記  發言者  主題 /討論  
需要採取  
的行動  

政 府 當 局 表 示 會 研 究 梁 議 員 的

建議。此外，政府當局會探討把先導

計劃常規化的可行性，當中會考慮

委員及團體代表 /個別人士就此表達

的意見。  
 

030827 – 
031222 

主席  
政府當局  

主 席 關 注 到 現 屆 政 府 並 未 有 解 決

長者及殘疾人士牙科護理服務供應

長期不足的情況，而下屆政府會否處

理有關事宜，實屬未知之數。他表示

會跟進有關課題，而政府當局應考慮

委員及團體代表 /個別人士在會上提

出的意見及建議。  
 

 

 
 
 

立法會秘書處  
議會事務部 2 
2017 年 7 月 19 日  

 


